calciolarii et maru iugales quod ego qui 

memoratos pro eis subscripsi et hoc memorati 

sumus ut si vos aut posteris vestris in 

memoratum hortum vestrum domum vel casa 

facere volueritis ibidem licentiam habeatis 

ponere in memoratum parietem vestrum 

quantum volueritis. iterum si in ipsum hortum 

vestrum qui et ipsa domum nostra est a parte 

septemtrionis domum vel casa facere 

volueritis vos aut posteris vestris licentiam 

habeatis insuper licentiam habeatis ponere in 

ipsum parietem nostrum quantum volueritis et 

si aliter fecerimus in memorata poena 

subiaceamus  

 ego iohannes filius domini aligerni 

presbiteri rogatus a suprascriptos iugales testi 

subscripsi  

 ego aligernus filius domini leoni rogatus 

a suprascriptos iugales testi subscripsi  

   C  C 

C  CCC C C 

C  

 Ego iohannes Curialis Complevi et 

absolvi per indictione memorata secunda  

qualcosa offendessimo in qualsiasi modo o 

tramite persone subordinate, allora paghiamo 

come ammenda a voi ed ai vostri posteri venti 

solidi aurei bizantei e questo atto per quanto 

contiene rimanga fermo in perpetuo, scritto per 

mano di Giovanni curiale, a cui chiedemmo di 

scrivere per l’anzidetta seconda indizione. 

Questo è il segno  della mano del predetto 

Gregorio calciolarii e di maru, coniugi, che io 

anzidetto per loro sottoscrissi. E questo 

ricordiamo che se voi o i vostri posteri nel 

predetto orto vostro vorrete costruire una casa o 

una capanna ivi abbiate licenza di porre 

nell’anzidetta parete vostra quanto vorrete. 

Parimenti se nel vostro stesso orto, che è anche 

la nostra stessa casa, dalla parte di settentrione 

vorrete costruire una casa o una capanna voi o i 

vostri posteri abbiatene licenza ed inoltre 

abbiate il permesso di porre nella stessa parete 

nostra quanto vorrete e se diversamente faremo 

soggiaciamo alla predetta pena.  

 Io Giovanni, figlio di domino Aligerno 

presbitero, pregato dai soprascritti coniugi, 

come teste sottoscrissi.  

 Io Aligerno, figlio di domino Leone, 

pregato dai soprascritti coniugi, come teste 

sottoscrissi.  

 Io Giovanni, figlio di domino Sergio, 

pregato dai soprascritti coniugi, come teste 

sottoscrissi.  

 Io Giovanni curiale completai e 

perfezionai per l’anzidetta seconda indizione.  

280 

(235-236) Doc. 159 (CLX CLIX) an. 974. 

 In nomine domini dei salvatoris nostri 

Ihesu Christi Imperante domino nostro basilio 

porfirogenito magno Imperatore anno 

quintodecimo sed et constantino magno